[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ЙĚПРЕÇ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ

               01.02. 2013           50 №

Йěпреç поселокě

	 АДМИНИСТРАЦИЯ

ИБРЕСИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.02.2013                № 50
поселок Ибреси

О проведении районного фестиваля

юнармейских отделений и
военно-патриотических клубов
Ибресинского района в 2013 году
В целях патриотического воспитания молодежи и в соответствии с Положением о проведении республиканского фестиваля юнармейских отделений и военно-патриотических клубов «Нам этот мир завещано беречь!» в зачет I Спартакиады юнармейцев Чувашской Республики 2012-2013 учебного года администрация Ибресинского района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести 19 февраля 2013 года районный фестиваль юнармейских отделений и военно-патриотических клубов «Нам этот мир завещано беречь!» в Муниципальном бюджетном учреждении «Центр развития культуры  «Ибресинский этнографический музейный комплекс» Ибресинского района Чувашской Республики.
2. Для подготовки и проведения районного фестиваля юнармейских отделений и военно-патриотических клубов «Нам этот мир завещано беречь!» создать оргкомитет. (Приложение №1).

3. При проведении районного фестиваля юнармейских отделений и военно-патриотических клубов «Нам этот мир завещано беречь!» руководствоваться положением республиканского фестиваля юнармейских отделений и военно-патриотических клубов «Нам этот мир завещано беречь!» в зачет I Спартакиады юнармейцев Чувашской Республики 2012-2013 учебного года (Приложение №2).
4. Во время проведения районного фестиваля юнармейских отделений и военно-патриотических клубов «Нам этот мир завещано беречь!» рекомендовать директорам общеобразовательных учреждений обеспечить участие  команд.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела социального развития администрации Ибресинского района Алексееву И.В..
Глава администрации

Ибресинского района                                                              А. И. Петров
Анисимова Е.Г.
2-17-06
Приложение №1
к постановлению
главы администрации
Ибресинского района

от 01.02.2013 г. № 50
СОСТАВ

оргкомитета по проведению районного фестиваля юнармейских отделений и
военно-патриотических клубов Ибресинского района в 2013 году

1. Чугаров Н.П. – заместитель главы администрации Ибресинского района, начальник отдела сельского хозяйства, председатель;

2. Николаев А.А.– начальник отдела образования администрации Ибресинского района, заместитель председателя.
 Члены:

3. Алексеева И.В. – начальник отдела социального развития администрации Ибресинского района;
4. Раймов Н.П. – начальник отдела информатизации администрации Ибресинского района;
5. Венедиктов В.В.   – начальник отдела военного комиссариата Чувашской Республики по Ибресинскому и Вурнарскому районам (по согласованию);
6. Кузьмин А.П. – директор АУ ДОД «ДЮСШ – ФОК «Патвар» Ибресинского района Чувашской Республики;
7. Матвеева Л.В. – директор МКОУ ДОД «ДДТ» Ибресинского района;

8. Михайлов Н.А. - главный специалист - эксперт отдела социального развития администрации Ибресинского района.
Приложение №2

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении республиканского фестиваля

юнармейских отделений и военно-патриотических клубов

«Нам этот мир завещано беречь!»

в зачет I Спартакиады юнармейцев Чувашской Республики 2012-2013 уч. года

I. Цели и задачи

Республиканский фестиваль-слет юнармейских отделений и военно-патриотических клубов «Нам этот мир завещано беречь (далее – Фестиваль) проводится в целях создания условий для духовно-нравственного развития личности, формирования самосознания и гражданской ответственности подрастающего поколения.

Задачи Фестиваля:

1. Развитие системы патриотического воспитания молодежи, способствующей формированию патриотических чувств.

2. Укрепление связей между юнармейскими отделениями и военно-патриотическими клубами Чувашской Республики.

3. Сохранение и развитие чувства гордости за свою республику, страну.

4. Формирование уважительного отношения к ветеранам и людям старшего поколения.

5. Творческая самореализация личности подростка.

II. Место и время проведения

Фестиваль проводится в два этапа:

1 этап - районный, городской (до 18 февраля 2013 года);

2 этап – республиканский.

2 этап Фестиваля проводится на базе МБОУ ДОД «Центр развития творчества детей и юношества» им. А.И.Андрианова г. Новочебоксарск по адресу: ул. Советская, д. 41.

Представители команд, прибывшие на Фестиваль, должны предоставить информацию об итогах районных, городских Фестивалей.

Дата проведения: 26 февраля 2013 года.

Заезд участников и регистрация: с 9.00 до 10.00 часов, 26 февраля 2013 года.

III. Руководство проведением Фестиваля

Общее руководство организацией и проведением Фестиваля осуществляет Мини​стерство образования и молодежной политики Чувашской Республики.

Непосредственное проведение Фестиваля возлагается на АУ Чувашской Республики «Центр дополнительного образования для детей «ЮНИТЭКС» Минобразования Чувашии, МБОУ ДОД «Центр развития творчества детей и юношества» им. А.И. Андрианова г. Новочебоксарск и главную судейскую коллегию.

Информационной площадкой Фестиваля является сайт-коммуникатор республиканского молодежного патриотического ресурса: senteruse.clan.su.

IV. Участники
Для участия в Фестивале приглашаются только победители районных, городских фестивалей среди юнармейских отделений, военно-патриотических клубов, кадетских классов в соответствующих номинациях и возрастных группах.
Численный состав отделения – 11 человек. Количество девушек в составе отделения определяется советом военно-патриотического клуба, юнармейского отделения, управлением кадетского класса, но не менее трех. Возраст участников Фестиваля 14-18 лет (допризывной возраст).

Отделение прибывает на Фестиваль в сопровождении 2 руководителей делегации.

V. Программа Фестиваля

Фестиваль проводится в виде марафона. В конкурсах и соревнованиях команды выступают согласно жеребьевке, которая проводится при регистрации участников Фестиваля.

Программа Фестиваля включает следующие конкурсы и соревнования:

· конкурс видеороликов социальной рекламы «Три цвета Родины»;

· конкурс  постер-групп юнармейских отделений «Мы дети твои, родная земля»;

· конкурс строевых программ юнармейских отделений.

Конкурс видеороликов социальной рекламы

«Три цвета Родины»

Отделение готовит мультимедийный продукт в форме социальной видеорекламы,  направленный на изменение модели общественного поведения в области формирования патриотического мышления молодежи, профилактики ксенофобии и национализма, пропаганды здорового образа жизни и позитивного отражения проблем, связанных с сохранением окружающей среды.

Конкурсный материал должен отражать мотивационно-духовную, патриотическую составляющую участия молодежи в формировании современных социальных взаимодействий и общественных отношений.

 Представленный материал не должен превышать 2 минут экранного времени. Рекомендуемый формат файла – AVI.

Видеоролик размещается на одном из доступных видеохостингов, ссылка на который с сопроводительной запиской, содержащей название видеоролика и информацию об авторах, высылается по электронному адресу: ctdiyu@yandex.ru  до 20 февраля 2012 года.

Видеоролик на диске DVD-R или DVD-RW предоставляется в судейскую коллегию при регистрации отделения в день проведения Фестиваля не позднее 10.00 часов.

Максимальное количество баллов – 20 (5 критериев).

Победитель определяется по максимальному количеству набранных баллов.

Конкурс  постер-групп юноармейских отделений

«Мы дети твои, родная земля»

Отделение представляет творческую композицию в форме театрализованного представления, «живой» газеты, литературно-музыкальной композиции, отражающую участие патриотически настроенной и социально-направленной молодежи в деятельности по сохранению окружающей среды на социально близком, локальном уровне, отражающую практическую деятельность юнармейского отделения в этой работе.

Регламент выступления- 5 минут. Композиции и программы, не соответствующие требованиям регламента оцениванию не подлежат.

При оценке данного конкурса будет приветствоваться позитивность, социальная направленность, творческий подход.

Сценарий выступления постер-группы на бумажном носителе предоставляется в судейскую коллегию при регистрации отделения в день проведения Фестиваля не позднее 10.00 часов.

Максимальное количество баллов – 30.

Победитель определяется по максимальному количеству набранных баллов.
Конкурс строевых программ юнармейских отделений

Конкурс проводится в форме строевого плац-концерта. Юнармейское отделение представляет целостную музыкально-строевую композицию исполнения строевых приемов под музыку строевых маршей,  выполняемую всем отделением в группе и синхронно, продолжительностью не более 3 минут.

Состав композиции и порядок выполнения строевых приемов свободный при условии обязательного выполнения следующих элементов:

· демонстрация строевого шага;

· повороты на месте;

· повороты в движении  и изменение направления движения;

· смыкание, размыкание строя;

· воинское приветствие.

Максимальное количество баллов – 50.

Победитель определяется по максимальному количеству набранных баллов.

VI. Определение победителей

Победители и призеры Фестиваля определяются в четырех группах:

· военно-патриотические клубы;

· юнармейские отделения общеобразовательных учреждений;

· юнармейские отделения ПУ и ССУЗов;

· кадетские классы.

Победители и призеры определяются в каждом конкурсе.

Победитель Фестиваля определяется по наибольшему количеству баллов, набранных в трех конкурсах: конкурсе видеороликов социальной рекламы, конкурсе постер-групп, конкурсе строевых программ.

При равенстве баллов предпочтение отдается отделению, показавшему лучший результат в конкурсе строевых программ.

VII. Награждение

Победители Фестиваля награждаются кубками и дипломами Министерства образования и молодёжной политики ЧР.

Команды, занявшие призовые места в отдельных видах соревнований и конкурсах, награждаются дипломами.

Все команды получают свидетельство участника Фестиваля.

VIII. Финансирование

Награждение победителей и призеров Фестиваля проводится за счет средств Министерства образования и молодёжной политики Чувашской Республики.

Расходы на проезд и питание участников несет командирующая сторона.

IX. Порядок подачи заявок

Заявки на участие в Фестивале подаются в электронной форме в АУ Чувашской Республики «Центр дополнительного образования для детей «ЮНИТЭКС» Минобразования Чувашии по электронному адресу unitex-centr02@yandex.ru и МБОУ ДОД «Центр развития творчества детей и юношества» им. А.И.Андрианова г. Новочебоксарск по электронному адресу ctdiyu@yandex.ru до 20 февраля 2012 года (приложение 1).

К заявке прилагаются краткая справка о деятельности отделения размером не более 5000 знаков и групповая фотография отделения в формате JPG с разрешением не превышающем 800×600 и объемом не более 2 МБ.

Отделения, прибывшие на Фестиваль, должны при себе иметь заявку на участие в Фестивале на бумажном носителе в 3-х экз., заверенную направляющей стороной, а также

· приказ руководителя Управления образования о направлении юнармейского отделения или военно-патриотического клуба  на Фестиваль;

· паспорт каждого участника команды;

· знамя, штандарт юнармейского отделения или военно-патриотического клуба;

· парадную форму;

· реквизит для участия в конкурсе постер-групп «Мы дети твои, родная земля» (при необходимости).

X. Безопасность участников Фестиваля и зрителей

За обеспечение безопасности ответственность несут представители команд и главная судейская коллегия.

Перевозка детей к месту соревнований и обратно на личном автотранспорте может осуществляться только с письменного заявления родителей (опекунов, представителей).

XI. Примечание

Данное Положение является вызовом для командирования участников, руководителей, представителей, судей на Фестиваль.

Организационный комитет имеет право вносить изменения в Положение и Программу Фестиваля (Приложение 2).

Телефоны для справок:

АУ Чувашской Республики дополнительного образования детей «Центр дополнительного образования для детей «ЮНИТЭКС» Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики (тел.: 8(8352) 45-61-33 – директор Волков И.Д., 45-61-31 – зам. директора по организационно-массовой работе Павлова Г.К., 45-61-30 – отдел детских общественных организаций и юнармейского движения.

E-mail: unitex-centr@yandex.ru, сайт: www.unitex.chebnet.com.